COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº           / 2003
(Da Sra. Maria Helena)

Solicita que seja convidado o
Excelentíssimo Senhor Ciro Gomes –
Ministro da Integração Nacional, para se
pronunciar acerca da Proposta do Poder
Executivo que trata de Transposição de águas
do Rio São Francisco.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, se digne tomar as providências para que seja convidado a
comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em
data a ser agendada, o Excelentíssimo Senhor Ciro Gomes, Ministro da Integração
Nacional, para que possa se posicionar acerca da Proposta do Poder Executivo que
trata da Transposição das águas do Rio São Francisco.

JUSTIFICATIVA

A transposição das águas do Rio São Francisco é assunto de grande
envergadura, que envolve questões ambientais e de desenvolvimento regional, que
traz controvérsias a respeito da concepção e proposta de execução divulgada pelo
Governo Federal  e que necessita ser amplamente discutido por toda a sociedade
brasileira. A mídia escrita e falada tem se encarregado de difundir o tema, no
entanto cabe a esta Casa indagar as autoridades e propor os debates que
propiciarão os esclarecimentos para os fundamentos das decisões a serem tomadas
em um futuro breve. Registra-se, por oportuno, a inserção de recursos para esse
fim no Orçamento Geral da União de 2005, bem como o recebimento de
publicação relativa à matéria pelos parlamentares, enviada pelo Poder Executivo.

No topo da polêmica que envolve as ações a serem desencadeadas para a
transposição das águas do Rio São Francisco encontra-se a  necessidade de

revitalização de sua bacia, com a recuperação de alguns componentes essenciais,
degradados pelos danos causado ao meio ambiente ao longo dos anos,
anteriormente à execução da transposição. Esse assunto tem movido
ambientalistas e o próprio Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco,
que são contrários ao projeto sem que previamente se recupere a vegetação ciliar e
os solos, que se promova a melhoria da qualidade da água e que se realize o
desassoreamento da calha do rio, dentre outras ações.

  A Comissão da Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional tem no âmbito de seu campo temático as questões afetas ao
desenvolvimento e integração de regiões, planos regionais de desenvolvimento
econômico e social, bem como assuntos de interesses de municípios e estados.
Dessa forma, esse colegiado torna-se o  foro indicado para as necessárias
discussões, que clarificarão as intenções governamentais e os benefícios e
problemas  que incidirão sobre a região em termos sociais, econômicos e
ambientais.

Diante do exposto, e por consideramos que somente um debate amplo
com a sociedade e seus representantes poderá trazer alternativas criativas e
eficazes, capazes de mudarem positivamente a realidade vigente, solicitamos o
apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em       de março de 2005

MARIA HELENA
DEPUTADA FEDERAL

PPS-RR